Дело № 05-0011/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» января 2018  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении:

Уреки Андрея Игоревича, паспортные данные, гражданина РФ, работающего в место работы...», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях

установил:

В отношении Уреки А.И., 09.01.2018 в 00 час. 35 мин., инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ номер... Материалы административного дела направлены в судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебном заседании Уреки А.И., после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, свою вину в совершении данного административного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что данное правонарушение им совершено при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, управлял автомобилем после ссоры с близким человеком в состоянии алкогольного опьянения, не справившись с управлением автомобиля, совершил наезд на ограждения.

Заслушав объяснения Уреки А.И., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему08 января 2018 года в 23 час. 00 минут на адрес адрес, Уреки А.И., управлял автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак..., принадлежащим ФИО... (адрес) , находясь в состоянии алкогольного опьянения, в результате чего совершил столкновение с другим автомобилем.  На месте совершения ДТП, с применением видеозаписи Уреки А.И. был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства Алкотест 6810 Драгер, в результате чего было установлено состояние алкогольного опьянения – наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 0,98 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

Мировой судья, исследовал материалы дела, из которых усматривается, что протокол административного правонарушения составлен правильно, уполномоченным  должностным лицом.

Факт совершения Уреки А.И. указанного административного правонарушения подтверждается:

Протоколом об административной ответственности 61 АГ номер (л.д.1) с которым Уреки А.И. согласился, протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ номер... (л.д. 2), распечаткой показаний  анализатора паров этанола от 09.01.2018 года (л.д.3),  актом 61 АА № номер... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.4), объяснениями Уреки А.И., данными в момент составления материалов об административном правонарушении (л.д. 10), объяснениями ФИО... (л.д. 6), ФИО.... (л.д. 8),  диском с видеозаписью (л.д. 23)

Часть 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно п.2.7. Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, считаю, что вина Уреки А.И. в содеянном нашла свое подтверждение.

При определении меры административного наказания суд учитывает  время и место совершения административного правонарушения, личность правонарушителя Уреки А.И., признание вины, привлечение к административной ответственности впервые, возраст, как обстоятельства смягчающие административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в пределах нижней границы санкции ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с рассрочкой уплаты на три месяца, с ежемесячной оплатой в размере по десять тысяч.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст.12.8, ст.23.1. и главой 29 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Уреки Андрея Игоревича, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему наказание в  виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Предоставить Уреки А.И. рассрочку уплаты административного штрафа на срок три месяца с ежемесячной оплатой по десять тысяч

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: реквизиты...

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В.Жаворонкова